

moderní obec

17

20. 10. 2004

■ O ČEM SE MLUVÍ

Bude více peněz na výkon přenesené působnosti?

V pátek 15. října 2004 se uskutečnilo setkání předsedy Svazu měst a obcí České republiky (SMO) Oldřicha Vlasáka s předsedou vlády ČR Stanislavem Grossesem za účasti předsedy poslaneckého Výboru pro veřejnou správu, regionální rozvoj a životní prostředí Radko Martínka a výkonného místopředsedy SMO Jaromíra Jecha. Hlavním tématem jednání byl státní rozpočet na rok 2005, který právě prošel prvním čtením v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR.

Zástupci SMO tlumočili značné znepokojení nad skutečností, že v letošním roce nebyla vedle odpovědná diskuse se zástupci místní samosprávy o přerozdělení prostředků ze státního rozpočtu určených městům a obcím. Svaz měst a obcí ČR přitom letos podepsal dohodu s vládou o vzájemné spolupráci a z jeho iniciativy byl ustaven poradní orgán ministra financí Výbor pro veřejné finance. Povinnost projednávat se zástupci měst a obcí návrhy a opatření, které se měst a obcí dotýkají, vyplývá jak ze

zákona o obcích, tak z Evropské charty místní samosprávy. Vláda však obce při procesu vytváření návrhu státního rozpočtu ignorovala.



Premiér Gross slíbil, že se zasadí, aby suma na výkon přenesené působnosti vzrostla o 300 milionů korun.

Foto: archiv

Výsledkem je stále se prohlubující nedostatek finančních prostředků. Nedostatečný je zejména příspěvek na výkon přenesené působnosti, což bylo zdokumentováno i odbornou pracovní skupinou při Ministerstvu vnitra, mimo další se nezvyšuje ani příspěvek státu na obecní školské. Starostové se s tímto systémem nechtějí smířit a navrhuji protestní akce.

Předseda vlády přislíbil, že vyvine veškeré úsilí, aby se podařilo zvýšit množství finančních prostředků o svazem požadovaných 300 milionů korun, určených na výkon přenesené působnosti. Předseda SMO Vlasák pak vyšel vstříc tím, že starosty a primátory požadovaný případný protest odložil zhruba o tři týdny, tedy na období před druhým čtením návrhu státního rozpočtu Poslaneckou sněmovnou.

(tz)

Dvě miliardy z Norska pro české projekty

Projekty na ochranu životního prostředí a udržitelný rozvoj, na uchování evropského kulturního dědictví, rozvoj lidských zdrojů a péči o dítě, na implementaci schengenského acquis a posilování justice, stejně jako projekty výzkumu a vývoje v těchto jmenovaných oblastech, nyní dostávají příležitost, aby získaly finanční podporu Norského království.

Právě včera, v úterý 19. 10., bylo totiž podepsáno Memorandum o porozumění mezi Norskem a ČR pro implementaci Finančního mechanismu Norského království, které naší zemi umožní čerpat částku 62,37 milionu eur (zhruba 1,96 mld. Kč), kterou tento skandinávský stát v rámci pomoci ekonomicky slabším zemím v Evropském hospodářském prostoru alokoval pro ČR. Podmínkou je, aby takto podpořené projekty nemohly být financovány z programů pomoci EU nebo aby je vhodně doplňovaly. Výzvu k podávání návrhů projektů, které by tuto finanční pomoc mohly čerpat, Ministerstvo financí hodlá vydat již letos v listopadu. Zároveň zorganizuje semináře, na nichž bude vysvětlovat podmínky čerpání finanční pomoci. Bližší informace budou také zveřejněny na webových stránkách ministerstva www.mfcr.cz.

Finanční pomoc z Norského království nebude jedinou tohoto druhu. Pro ČR bude k dispozici ještě pomoc z Finančního mechanismu Evropského hospodářského prostoru, do něhož přispívají Norsko, Island a Lichtenštejnsko. V rámci tohoto finančního mechanismu má být pro naši zemi alokováno 48,54 milionu eur (přibližně 1,53 mld. Kč). Datum podpisu memoranda pro implementaci tohoto finančního mechanismu však zatím ještě není známo.

(tz)

Ukázkové číslo měsíčníku MODERNÍ OBEC si ZDARMA objednejte na telefonním čísle 800 11 00 22 nebo na adrese <http://www.economia.cz/info/mol/>. Chcete dostávat zdarma newsletter? Přihlaste se na adrese pdf.moderniobec@economia.cz!



Konference

ODPADY a PODNIKY

se koná 9. 11. 2004 od 9 hodin

v Komorním sále Kongresového centra Praha

Předběžný program:

- Financování projektů v odpadovém hospodářství pomocí systému public-private-partnership (společné financování ze soukromého a veřejného sektoru)
- Outsourcing v odpadovém hospodářství (zajišťování odpadářských služeb „na klíč“)
- Zkušenosti průmyslových podniků se získáváním financí z evropských zdrojů
- Certifikace podniků odpadového hospodářství
- Plány odpadového hospodářství velkých původců navazující na POH krajů (metodiky, postupy, zkušenosti)
- Zkušenosti z praxe po vstupu do Evropské unie

Uzávěrka přihlášek je 29. října 2004.

Informace: seminare@economia.cz, tel.: 233 071 431

■ AKTUÁLNĚ

Na Žofíně o investicích

V pořadí již 48. Žofínské fórum v pražském paláci Žofín se bude v pondělí 25. října od 11 hodin věnovat investičnímu rozvoji Prahy a Středočeského kraje. Očekává se vystoupení jak primátora hl. m. Prahy Pavla Béma, tak středočeského hejtmána Petra Bendla. Představitelé Prahy a středních Čech se pak zúčastní diskuse s účastníky fóra. Součástí akce bude i společenské setkání s občerstvením.

Přihlášky na fórum přijímá agentura NKL Žofín, s.r.o., e-mail: bedrich.guth@zofin.cz, fax: 224932539. Informace o akci a kontakty na organizátory i na www.zofin.cz.

DPH: Pro obce nic nového?



Marek Zeman

Foto: archiv

Návrh novely zákona o DPH, schválený minulou středu 13. 10. ve třetím čtení Poslaneckou sněmovnou, obsahuje především legislativně technická zpřesnění a vyjasnění některých nejednoznačných ustanovení. Na dotaz redakce Moderní obce, jaké případné změny novela

přináší obcím, mluvčí Ministerstva financí Marek Zeman odpověděl: »Obce nelze podle Evropské komise zcela vyjmout z povinnosti platit daně. Výkon veřejné správy není předmětem daně. Ekonomické činnosti, které obce provozují, zdanění podléhají. I ze strany zástupců obcí bylo konstatováno, že uměle vytvořená bublina splaskla, a v praxi se ukázalo, že většina nejasností byla vyřešena v rámci zveřejněných informací na webu MF a školeními pro zástupce obcí, které MF pořádalo. Obávám se, že je proto těžké vybrat některou problematiku. Řada informací byla zveřejněna na našem webu, kam odkazují i pro další.«

V Praze se diskutovalo o finanční správě měst a obcí

Přibližně 350 delegátů se zúčastnilo letošního, již 7. ročníku celostátní konference Finanční správa a rozvoj měst a obcí v ČR, kterou tradičně organizuje Svaz měst a obcí ČR (SMO). Konference se uskutečnila ve dnech 7. a 8. října v pražském sídle Rádia Svobodná Evropa a mezi jejími hosty byli mimo jiné také ministr financí Bohuslav Sobotka a jeho náměstci Eduard Janota a Yvona Legierska i poslanci Radko Martínek a Vladimír Doležal. Konferenci zahájili primátor hl. m. Prahy Pavel Bém a předseda SMO Oldřich Vlasák.

Vyjímáme ze závěrů z jednotlivých tematických bloků.

Blok Vývoj finanční situace obcí a měst v letech 1993 až 2003:

Delegáti upozorňují veřejnost, že dochází k postupnému omezování autonomie územní samosprávy v ČR. S ohledem na evropské trendy posilování významu územních

samospráv, a tedy i zájmu občanů ČR, se SMO bude snažit takovému procesu zabránit. Účastníci požadují posílení vlastních příjmů obcí na úkor příjmů z dotací, jejichž poskytování je často velmi nekonceptní.

Blok Informace o projednávání návrhu státního rozpočtu na rok 2005:

Delegáti požadují vytvoření takového mechanismu, díky němuž bude každé navýšení kompetencí obcí znamenat automatické navýšení příspěvku na výkon přenesené působnosti. Zároveň požadují vytvoření odborné pracovní skupiny při Ministerstvu financí, která se bude

problematickou daňových příjmů obcí zabývat.

Blok Aplikace nového zákona o DPH:

Delegáti požadují vytvoření dočasné konzultační skupiny při Ministerstvu financí, která se bude zabývat výkladem nejasných ustanovení zákona. Shodli se na tom, že stát musí obcím dorovnat propady způsobené zvýšením sazeb DPH, například zvýšením podílu na sdílených daních.

Blok Význam partnerství veřejného a soukromého sektoru pro obce a města:

Partnerství veřejného a soukromého sektoru

(PPP) není všelék na neduhy obcí a měst. Stejně jako začátkem 90. let některé obce klopýtlý při vydávání komunálních dluhopisů a následky si nesou až do současnosti, může se stát, že některé obce podlehnou svodům »snadných« řešení problémů prostřednictvím PPP. Nelze se spoléhat ani na poradenství státu, ten

problémy obcí a měst řešit nebude. PPP je však dobrým nástrojem pro každého, kdo k němu přistupuje obezřetně a profesionálně.

Blok Aplikace zákona o veřejných zakázkách:

V novém zákoně o veřejných zakázkách se musí orientovat každá obec v ČR. Rozhodně však k tomu nepřispívá skutečnost, že zákon je plný nepřesností a nejasností, které obce musí řešit tzv. za pochodu. Podle názoru zúčastněných by zákon měl být doprecizován tak, aby jeho formulace byly přesné a jednoznačné.

(tz)



Pohled na předsednictvo konference

Foto: archiv

Korupci lze hlásit na ministerstva i přímo do Bruselu

Pokud mají lidé podezření na uplácení či jiné podobné jednání na Ministerstvu práce a sociálních věcí, v úřadech práce, ve správách sociálního zabezpečení či v sociálních ústavech, mohou na ně upozornit na telefonním čísle 221 923 199 či faxem na čísle 221 924 949. K dispozici je i e-mail korupce@mpsv.cz. Informace by měly být aktuální a konkrétní. Stěžovatel by měl rovněž uvést kontakt na sebe. Ministerstvo zdůrazňuje, že tyto údaje jsou přísně důvěrné.

Protikorupční telefonickou linku provozuje i Ministerstvo financí. Na čísle 257 043 800 lze oznámit nesrovnalosti či podezření na korupční jednání jak zaměstnanců resortu Ministerstva financí, tak zaměstnanců všech institucí a subjektů implementujících programy financované z fondů Evropské unie. Pokud mají lidé podezření na zneužití peněz z fondů Evropské unie, mohou se obrátit anonymně přímo do Bruselu na bezplatnou linku 00 800 0105 2004. Po volbě čísla se ozve česká výzva k nahlášení údajů o nekalém nakládání s evropskými prostředky. Linku zřídil Evropský úřad pro potírání podvodných jednání a funguje ve všech členských zemích.

(ětk, tz)

MODERNÍ OBEC č. 12

Zhruba 450 výtisků tohoto čísla MO dostanou i účastníci Dne primátorů a starostů, který se uskuteční 7. 12. 2004 na pražském Žofíně.

Využijte proto TÉMA SPECIÁL: **KANCELÁŘ MĚSTSKÉHO, OBECNÍHO A KRAJSKÉHO ÚŘADU**

V inzertní části této přílohy můžete prezentovat:

- nabídku vybavení městského, obecního a krajského úřadu: nábytek, počítače (hardware i software), kopírky, skenery, digitální fotoaparáty, faxy, telefonní přístroje, možnosti připojení k internetu atd.;
- nabídku zabezpečovací techniky pro objekty radnic včetně pojištění těchto objektů;
- možnosti netradičního financování vybavení kanceláří (leasing apod.).

Uzávěrka inzertní části: 11. 11. 2004, uzávěrka inzertních podkladů: 19. 11. 2004, časopis Moderní obec č. 12 vychází: 1. 12. 2004

Další informace vám poskytne: Petr PFLEGER, tel.: 233 071 403, 603 198 873, e-mail: petr.pfleger@economia.cz

T-SOFT

7. ročník konference

Současnost a budoucnost krizového řízení 2004

na téma

**KRIZOVÉ ŘÍZENÍ A BEZPEČNOST
V NOVÉ EVROPĚ**

22. 11. 2004 – plenární den

23. 11. 2004 – sekce:

Krizové a havarijní plánování a řízení

Podpora krizového řízení

Bezpečnost

Místo konání: hotel Olšanka, Táboritská 23, Praha 3

Čas konání: 22. 11. – začátek v 9.15 hod., společenský

večer od 19 hod., 23. 11. – začátky sekcí v 9 hod.

Účastnické poplatky: celá konference 4250 Kč,

druhý den konference 2100 Kč

Kontaktní adresa: T-SOFT, spol. s r.o.

Novodvorská 14/1010, Praha 4, 142 01

Renata Oravcová

tel.: +420 261 348 765, fax.: +420 261 348 791

konference@tsoft.cz, www.emergency.cz

Vše o bytech na internetu

Bytový odbor hl. m. Prahy má od pondělí 18. října poprvé v historii vlastní internetovou stránku na adrese www.praha-mesto.cz/byty. Obyvatelé metropole na ní naleznou veškeré formuláře bytového odboru ke stažení, aktuální informace o bytových otázkách města, odpovědi na nejčastější dotazy, užitečné rady, jak svou záležitost řešit, ale i přímou linku na příslušné úředníky.

Kraj s nejvyšším ratingem

Ve středu 13. října představitelé renomované regionální ratingové agentury CRA Rating Agency, a.s., předali zástupcům Plzeňského kraje jeho oficiální ratingové hodnocení. CRA udělila kraji následující hodnocení: dlouhodobý mezinárodní rating A-; dlouhodobý lokální rating czAa+; výhled stabilní; krátkodobý rating czP-1. Plzeňský kraj tak má ze všech hodnocených krajů v ČR nejvyšší rating.

PERSONÁLIE

Nový primátor Brna



Od 12. října je primátorem Brna PhDr. Richard Svoboda. Vystřídal RNDr. Petra Duchoně, zvoleného poslancem Evropského parlamentu. PhDr. Richard Svoboda (40) je absolventem Filozofické fakulty nynější Masarykovy univerzity v Brně. Pracoval

jako redaktor. Po roce 1989 byl zaměstnán v Akademii věd. Od roku 1997 je členem ODS, předtím bez politické příslušnosti. Od roku 1998 zastával volené funkce v MČ Brno-Královo Pole. V roce 2002 byl zvolen náměstkem primátora města.

Klub regionů zasedal v České republice

Na pozvání hejtmána Středočeského kraje Petra Bendla se do České republiky sjeli vrcholní představitelé 14 evropských regionů z 10 zemí. V průběhu jednání v Obecním domě v Praze 11. října diskutovali o roli regionů po letošním rozšíření EU a o tom, jak může přijetí Evropské ústavy ovlivnit postavení a pravomoc regionálních samospráv. Shodli se, že by budoucí legislativa Evropské unie měla vytvořit pro regiony takové podmínky, aby jejich hlas neměl jen konzultativní význam, ale byl závazným názorem.

Součástí jednání se stalo přijetí deklarace »Role regionů po rozšíření EU«, jejímž cílem je co nejviditelnější formou prezentovat společný zájem regionů orgánům a institucím Evropské unie. Své podpisy pod deklaraci připojili zástupci třinácti zúčastněných regionů. Zdržel se pouze zástupce francouzského regionu Rhône Alpes, který si pro velký mezinárodní význam deklarace vyžádal další projednání v domácí regionální vládě.

Vrcholní představitelé regionů se zabývali také hrozbou terorismu. Přihlásili se ke spolupráci regionů na řešení této celosvětové otázky. Prvním krokem, který odpovídá jejich reálným možnostem, by mělo být založení evropského interregionálního fondu na pomoc obě-

tem terorismu. S tímto návrhem přišel na jednání hejtmán Petr Bendl. »Regiony mají samozřejmě omezené možnosti, nemůžeme ale zůstat lhostejní k jednání z nejvýznamnějších problémů současného světa. Teroristické útoky navíc postihují konkrétní nevinné lidi ve zcela konkrétních regionech. Založení fondu na pomoc těmto obětem pokládám proto za velmi důležitý příspěvek regionů v boji proti terorismu,« doplnil po jednání hejtmán

Petr Bendl. Středočeský kraj a region Lombardie by měly v nejbližší době vytvořit konkrétní pravidla a podmínky pro založení a spravování tohoto fondu.

Co je to Klub regionů?

Byl založen v červenci 2002 v italském Bellagiu a je otevřeným společenstvím významných evropských regionů. Jeho hlavním cílem je podporovat v rámci EU principy subsidiarity, solidarity a decentralizace. Rozhodování o věcech regionálních by podle Klubu regionů mělo v co největší míře spočívat na regionálních vládách, administrativě i samotné rozhodování se musí co nejvíce přibližovat lidem, podpora EU by měla směřovat ve větší míře do chudších regionů a měla by přispět k vyrovnávání rozdílů mezi regiony.

Klub usiluje o přímější účast regionů v rozhodovacích a legislativních procesech EU. Podporuje posílení vlivu Výboru regionů EU a proměnu role tohoto orgánu z konzultativní do závazné roviny.



Hostitelem pražského jednání Klubu regionů byl středočeský hejtmán Petr Bendl (druhý zprava).

Foto: archiv

Venkov dostává šanci se více zviditelnit pro turisty

Informační centrum venkovských regionů zahájilo 18. října svoji činnost. Je umístěno na pražském Staroměstském náměstí, vedle vchodu do budovy Ministerstva pro místní rozvoj. Centrum bude nabízet turistické informace o regionech, které do tohoto projektu vstoupily, případně vyhledávat a zpracovávat individuální plány návštěv a pobytů turistů v regionech, nabízet tamní služby, atraktivitu apod.

Ministr pro místní rozvoj Jiří Paroubek připomněl, že služby centra budou moci využívat nejen turisté ze zahraničí, ale i obyvatelé hlavního města, jimž může nabídnout zajímavé tipy na krátké výlety do okolí Prahy i na delší rekreační pobyty v turisticky zajímavých oblastech naší země. V souvislosti se zahájením činnosti centra ministr zdůraznil, že jeho resort chce pomáhat zejména těm regionům, které mají vysoký turistický potenciál, ale zatím zůstávají ve stínu jiných s rozvinutou tradicí cestovního ruchu. Ministerstvo centru poskytlo místnost a její základní vybavení včetně výpočetní techniky a bude kryt i běžné náklady na telefon, otop, elektrickou energii apod. Personál centra – mělo by jít o dva pracovníky, kteří ovládají angličtinu a němčinu – si budou zajiš-

ťovat a platit samy regiony, které do projektu vstoupily. Regiony budou přitom zastoupeny svazky obcí nebo jinými vhodnými partnerstvími osobami, které jsou založeny na partnerství obcí a podnikatelů v cestovním ruchu a venkovské turistice, jako jsou obecně prospěšné společnosti či občanská sdružení zajišťující činnost Místních akčních skupin regionů LEADER. Prvními partnery projektu jsou regiony poblíž Prahy, ale je otevřen i všem dalším z celé republiky. Kromě již uvedených služeb bude centrum také spolupracovat s konkrétními partnerskými regiony v cizině s cílem reciproční propagace českých a zahraničních produktů cestovního ruchu, podle možností pomáhat při vytváření vhodných produktů cestovního ruchu, vyhledávat potenciální návštěvníky regionů, například v rámci firemních výletů. Manažerem projektu je Mgr. Jiří Markl, ředitel Srdce Čech, o.p.s., se sídlem v Bratronicích (okres. Kladno). Kontakt na Informační centrum venkovských regionů: tel. 224861476, 224861587, e-mail: venreg2@mmr.cz. Centrum má ve všední dny otevřeno od 10 do 17 hodin, v sobotu od 10 do 13 hodin.

(rš)



Pozvánka na semináře - Praha

21. 10. Smluvní vztahy a řešení sporů ve výstavbě

Prof. Ing. Milík Tichý, DrSc. – Fakulta stavební ČVUT v Praze

JUDr. Marie Moravcová – Rozhodčí soud

4. 11. Novela zákona č. 360/1992 Sb. o výkonu povolání autorizovaných osob po vstupu do EU a důsledky vstupu do EU v oblasti výstavby

Ing. Jitka Víchová – spoluautorka zákona – odbor stavebnictví, MPO ČR

18. 11. Management rizika ve výstavbě

Prof. Ing. Milík Tichý, DrSc. – Fakulta stavební ČVUT v Praze

Program těchto a dalších seminářů a přihlášky na: <http://www.studioaxis.cz/>

STUDIO AXIS, spol. s r.o., Korunní 106, 101 00 Praha 10

tel./fax: 271 732 095 a 271 736 620,

e-mail: studio@studioaxis.cz

Ceny od vodopádů do ČR

Plzeň obsadila druhou příčku při vyhlásování mezinárodních cen LivCom hodnotících kvalitu života a přístup k životnímu prostředí. Vítěze vyhlásila stejnojmenná britská organizace 18. 10. v kanadském Niagara Falls. Plzeň skončila druhá v kategorii do 200 tisíc obyvatel a dostala také Zlatou cenu. Plzeň mj. představila projekt Park na přání. V kategorii do 20 tisíc obyvatel dostaly Bronzovou cenu Pěnčín na Jablonecku a Těšetice na Olomoucku. V kategorii měst do 75 tisíc obyvatel odešlo Kladno se Stříbrnou cenou a v téže kategorii získalo Bronzovou cenu Znojmo.

Jak správně žádat o podporu ze strukturálních fondů EU?

Specializovaný seminář

STRUKTURÁLNÍ FONDY EU

se koná 26. 10. 2004 od 9:30 hod. v budově vydavatelství ECONOMIA, a.s., Dobrovského 25, Praha 7

Přednášející:

Oldřich Balhar (specialista pro otázky EU)

• Přehled SFEU, současná situace

Ing. Václav Šístek (specialista pro ekonomii a controlling)

• Struktura žádosti o podporu

• Základní přílohy, obsah, náplň, zpracování

• Kritéria hodnocení efektivnosti projektu, principy, silné a slabé stránky

• SWOT analýza žadatele a projektu atd.

Hosté:

Ing. Pavel Finger (Czech Credit Bureau)

Blanka Pilátová (CzechInvest)

Registrační poplatek:

2900 Kč (bez DPH)

pro členy HN klubu a předplatitele týdeníku EKONOM 2465 Kč (bez DPH)

Více informací:

na: +420 233 071 428 nebo seminare@economia.cz

Proč město Bílovec nepřijalo dotaci ze SROP

Dotaci ve výši přes 33 milionů korun schválenu Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje nepřijalo město Bílovec. Město se u kraje ucházelo v prvním kole výzvy ze Společného regionálního operačního programu (SROP) v intencích podopatření 4.2.2. podpora regionální a místní infrastruktury cestovního ruchu o dotaci na projekt revitalizace svého renesančního zámku.

»Důvodem našeho kroku je rozpor v podmínkách zveřejněných pro první kolo výzvy,« vysvětlila starostka Bílovce Ing. Sylva Kováčiková. »Reálná výše financí, které náš kraj nakonec dostal k dispozici, neodpovídala původně stanoveným kritériím pro realizaci projektu. Ta totiž hovořila o projektech do výše celkových nákladů 90 milionů korun a o jejich financování ze SROP až do výše 75 procent celkových uznatelných nákladů. My jsme z těchto podmínek vycházeli a předložili kraji projekt na revitalizaci zámku v majetku města o celkových nákladech 90 milionů korun. Předpokládali jsme, že pokud uspějeme, uvedenou slibovanou dotaci získáme.«

Pro kraj však bylo pro první výzvu alokováno, jak nám potvrdila jeho tisková mluvčí Katherini Koláčková, 33 566 776 korun. Zastupitelstvo kraje, byť projekt města Bílovce vyhodnotilo jako jasně nejlepší z podaných, tedy nemohlo poskytnout dotaci ve výši, s jakou počítalo město. Pokud by Bílovec dotaci přijal,

musel by rozdíl mezi skutečnou a předpokládanou výší dotace – který by činil zhruba 34 milionů korun – dorovnat z jiných zdrojů.

Katherini Koláčková připustila, že většina programů pro čerpání pomoci z fondů EU se skutečně připravovala s časovým skluzem, nicméně pro SROP byly podmínky podle ní známy již při vyhlášení výzvy. »V průběhu roku Ministerstvo pro místní rozvoj pouze upřesnilo některá nejednoznačná znění, jen výběrová kritéria byla zveřejněna až 19. července 2004,« konstatovala mluvčí. Mluvčí má za to, že v době, kdy byl projekt Bílovce podáván, bylo zřejmé, že žádaný finanční objem v alokaci není.

Ve druhé výzvě je pro Moravskoslezský kraj alokováno 1 476 834 eur (asi 48 078 331 korun). Ani v rámci druhé výzvy by tedy Bílovec, pokud by se o dotaci znovu ucházel, nemohl svůj projekt kofinancovat tak, jak doporučily i výstupy ze studie proveditelnosti a Cost-Benefit analýzy. Bílovecký projekt ovšem



Revitalizace zámku by nastartovala podnikatelské aktivity v cestovním ruchu ve městě i okolí.

Foto: Jiří Velký

svým rozsahem a významem patrně převyšuje pouze regionální rámec a mohl by mít velkou šanci uspět v intencích podopatření 4.2.1. Podpora nadregionální infrastruktury cestovního ruchu, u něhož dotace přiznává přímo Ministerstvo pro místní rozvoj.

(rš)

Více se můžete dočíst v listopadovém čísle *Moderní obce*, které vyjde 3. 11.

Rekonstruovaný most případně jihočeské metropoli

Už příští úterý 26. října má být v Českých Budějovicích slavnostně otevřen rekonstruovaný Krumlovský most. O obnově mostu, který je zatím v majetku státu, se kvůli poničenému pilíři uvažovalo již před srpnovou povodní v roce 2002. K jeho důkladné opravě se přikročilo letos 25. května a provedlo ji sdružení firem pod vedením SMP Construction, a.s. Součástí stavby byly i přeložky inženýrských sítí zabudovaných do mostní konstrukce a oprava pod ní zavěšeného parovodu a plynovodu. Investorem byl Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, přičemž českobudějovický magistrát poskytl stavbařům pozemky v sousedním parku na sklad materiálu a kanceláře. Náročná rekonstrukce se uskutečnila za omezeného dopravního provozu, pouze chodcům byl zamezen vstup. Celkové náklady na rekonstrukci přesáhly 30 milionů korun. Při otevření bude most již plně provozuschopný, nicméně menší dokončovací úpravy se na něm budou provádět ještě do konce listopadu. Po definitivním dokončení by měl být most bezúplatně předán městu.

Krumlovský most byl postaven v roce 1954, je kolmý – v délce 63 metrů, nesen na třech obloucích. Most je důležitou spojnici mezi centrem jihočeské metropole a okrajovou částí Rožnov. Pod krajními oblouky vedou na břehu podchody pro pěší. Hlavní střední část přemostňuje řeku Malší. Nosná konstrukce je postavena z masivního trojkloubového železobetonového monolitického oblouku. Střední pilíře jsou komorové. Na mostě je vedena čtyřproudá městská komunikace a dva chodníky pro pěší. Rekonstrukce prospěla i trolejbusové dopravě, která je přes most vedena.

(tz)

OTÁZKY A ODPOVĚDI

Lze ze strukturálních fondů EU získat dotaci na financování cyklostezky?

Rozvoj a obnova turistických stezek, cyklostezek apod. jsou podporovány v rámci priority 4 – SROP bez ohledu na typ žadatele. Pokud by byl žadatelem zemědělský subjekt, pak je možnost podpory cyklostezek v rámci rozvoje agroturistiky z OP RVMZ. Je možné žádat i v rámci programu POV, případně se zkusit obrátit na krajský úřad, zda-li je vypsán grantový program na tuto oblast.

Lze získat finanční prostředky na výstavbu či obnovu hřišť?

Kromě možnosti příspěvku z programu POV existuje i možnost v rámci Státního programu podpory cestovního ruchu vyhlášeného MMR. V rámci SF je možné získat příspěvek na hřiště, pouze bude-li jeho úprava součástí opatření podporujících cestovní ruch. V krajích zpravidla existuje možnost kofinancování úprav sportovišť z nějakého krajského grantového programu.

Lze získat příspěvek na opravu místních komunikací?

Určitá možnost existuje v rámci programu POV. Speciálně na místní komunikace, jež výrazně podmiňují ekonomický rozvoj obce či jsou přístupovou komunikací k silnici vyšší třídy, pak lze využít dotace z programu SROP – priorita 2. Za určitých podmínek je možné se obrátit na SFDI. Za velice specifických okolností lze uvažovat o podpoře z OP PP.

Lze ze SF získat peníze na financování rekonstrukce kulturního domu?

Ze SF opravu kulturního domu jako takovou podpořit nelze. Bude-li však rekonstrukce souviset s rozvojem turistiky či s rozvojem lidských zdrojů (školení, integrace ohrožených skupin obyvatel), je možné získat prostředky ze SROP či OP RLZ.

Rubriku *Otázky a odpovědi* připravuje portál eDotace, www.edotace.cz, který je společným projektem společnosti RAVEN Consulting, a.s., a Divize Economia OnLine vydavatelství Economia, a.s.

Objednejte si
Ročenku Hospodářských novin
Pro předplatitele všech titulů a el. produktů
– on-line služeb z produkce
ECONOMIA a.s.,
za zvýhodněnou cenu 160 Kč.
www.economia.cz/info/rocenka.htm